
 

 
 

 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) 

(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, dei seguenti 

servizi e forniture: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

ESO4.6.A4.A-FSEPNSA-2024-35 

Percorsi di crescita, inclusione e socialità per studenti H64D24000990007 

CIG: In lavorazione 

 

 

Titolo Modulo formativo Importo max di spesa per 
ciascun modulo 

1 Essere “diplomatici” €. 1.400 
2 "Sfide Globali: Dibattiti su Temi di Attualità" €. 1.400 

3 "Imparare a Dare" €. 1.400 
4 "La Nostra Voce: raccontiamo la Scuola e il Mondo" €. 1.400 
5 "Argomentare per Convincere" €. 1.400 

6 "Tradizione Sarda in Arte Contemporanea: Decoriamo gli Spazi 
dell'Inclusione" 

€. 1.400 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento; 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G.A. PISCHEDDA - C.F. 01343680912 C.M. ORIS00800B - A047D32 - Protocollo Generale

Prot. 0009184/U del 16/10/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 26 del 03/05/2023; 

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale A.F. 2024; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; comma 2  “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.” 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità:  

• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 



 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 

in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

VISTO il percorso formativo Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 

– Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

ESO4.6.A4.A-FSEPNSA-2024-35 

Percorsi di crescita, inclusione e socialità per studenti 

H64D24000990007 

 

CONSIDERATO che i moduli: 

 

Titolo Modulo formativo 

1 Essere “diplomatici” 
2 "Sfide Globali: Dibattiti su Temi di Attualità" 
3 "Imparare a Dare" 
4 "La Nostra Voce: raccontiamo la Scuola e il Mondo" 
5 "Argomentare per Convincere" 
6 "Tradizione Sarda in Arte Contemporanea: Decoriamo gli Spazi 

dell'Inclusione" 
prevedono il servizio mensa per gli alunni coinvolti nel progetto; 



 
PRESO ATTO della necessità e dell’urgenza di provvedere all’attivazione del servizio mensa 

per gli studenti visto l’imminente avvio del progetto; 

 

PRESO ATTO che per tale attività è prevista una quota “UCS mensa” per un importo di € 

7,00 per singolo studente per la frequenza dei percorsi in orario pomeridiano; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha la necessità di procedere alla spesa per 

Servizio Mensa; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VISTA la delibera ANAC n.582 del 13/12/2023 con la quale viene comunicato che, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e 

sotto soglia, a partire dal 01/01/2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme 

di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole Tecniche di AGID e dallo Schema 

Operativo; 

 

RITENUTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, i servizi maggiormente rispondenti 

ai fabbisogni dell’Istituto e al criterio del minor prezzo sono risultati essere 

quelli della Ditta “MARINELLA MARKET”, di Tamara Frigau, Viale Riviera 

del Corallo, 26, 09089 Bosa OR, P.I. n. 01626280919; 

 

VERIFICATO che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

• la fornitura consiste nell’acquisto di Servizio Mensa; 

Titolo Modulo formativo Importo max di spesa 
per ciascun modulo 

1 Essere “diplomatici” €. 1.400 
2 "Sfide Globali: Dibattiti su Temi di Attualità" €. 1.400 
3 "Imparare a Dare" €. 1.400 
4 "La Nostra Voce: raccontiamo la Scuola e il 

Mondo" 
€. 1.400 

5 "Argomentare per Convincere" €. 1.400 
6 "Tradizione Sarda in Arte Contemporanea: 

Decoriamo gli Spazi  dell'Inclusione" 
€. 1.400 

 

• importo previsto: € 8.400 (ottomilaquattrocento/00) comprensivo di 

iva 22%; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sul mercato elettronico 

ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

 



 
DATO ATTO 

 

che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 

del 16 marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del seguente CIG: 

In lavorazione; 

TENUTO CONTO che l’ammontare della fornitura è di € 8.400 (ottomilaquattrocento/00) 

comprensivo di iva 22%; 

RITENUTO di affidare la fornitura alla Ditta “MARINELLA MARKET”, di Tamara 

Frigau, Viale Riviera del Corallo, 26, 09089 Bosa OR, P.I. n. 01626280919 

considerate: 

• la sua efficienza per aver fornito sempre un servizio a regola d’arte 

nel rispetto dei tempi, delle modalità e dei costi pattuiti 

• la disponibilità e tempestività nella fornitura del servizio 

• i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, 

con particolare riferimento all'esperienza pluriennale nella fornitura 

dei servizi oggetto del presente affidamento nei confronti anche di 

pubbliche amministrazioni, andando così a soddisfare i principi 

generali di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dal Codice; 

 

VERIFICATA  

 

l’affidabilità della ditta “MARINELLA MARKET”, di Tamara Frigau, Viale 

Riviera del Corallo, 26, 09089 Bosa OR, P.I. n. 01626280919 attraverso 

l’acquisizione del DURC, della verifica annotazioni riservate e della visura 

camerale; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura/servizio/lavoro oggetto della presente decisione 

all’operatore economico “MARINELLA MARKET”, di Tamara Frigau, Viale Riviera del 

Corallo, 26, 09089 Bosa OR, P.I. n. 01626280919; 

Art. 3. 

Di autorizzare la spesa di € 8.400 (ottomilaquattrocento/00) comprensivo di iva 22% da imputare 

nel Programma Annuale e. f. corrente, approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Art. 4 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 

tracciabilità dei pagamenti: 

a) le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a 

cui si riferisce (CIG In lavorazione); 

b) codice univoco per fatturazione: UFJY3V; 

c) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

d) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 

pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

e) la mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 



 
Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico, Rossella Uda, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rosella Uda 


		2024-10-16T17:10:46+0200
	ROSELLA UDA




